1

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÂO

COMISSÃO PERMANENTE DO REGIME DE TEMPO INTEGRAL

 EDITAL CPRTI/CECP Nº 02/2023 DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

A Comissão Permanente do Regime de Tempo Integral – CPRTI, da Secretaria de Ciência, Tecnologia

e Inovação do Estado de São Paulo, em conjunto com a Comissão Especial de Concurso Público,

instituída pela Portaria do Coordenador da Agência Paulista de Tecnologia dos Agronegócios (APTA),

publicada no DOE de 01/12/2022, no uso de suas atribuições legais, conforme o Decreto no 7.888, de

03 de maio de 1976, e nos termos do Decreto nº 60.449, de 15 de maio de 2014, RETIFICA, o Edital de

Abertura das Inscrições no item a seguir:.

1) Item 4.1

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO
N° DE

VAGAS

Nº VAGAS

PARA

PESSOAS

COM

DEFICIÊNCIA

- PcD (5%)

GRADUAÇÃO UNIDADE DE EXERCÍCIO

Agricultura de Precisão  1 0

Engenharia Agronômica,

Engenharia Agrícola,

Engenharia Ambiental,

Geografia, Engenharia

de Agronegócios

IAC – Centro de Pesquisa e

Desenvolvimento de Solos e Recursos

Ambientais – Campinas, SP

Bacteriologia Vegetal 1 0

Engenharia Agronômica,

Biologia, Biotecnologia

IB – Centro Avançado de Pesquisa e

Desenvolvimento em Sanidade

Agropecuária (CAPSA/IB), Campinas,

SP

Bioinformática 1 0

Engenharia Agronômica,

Zootecnia, Medicina

Veterinária, Biomedicina,

Biologia, Química,

Farmácia e Bioquímica,

Matemática, Ciência da

Computação,

Engenharia Agrícola,

Biotecnologia

IB - Centro de Sanidade Vegetal, São

Paulo, SP

Biologia Molecular Aplicada

às Sanidades Animal e

Vegetal

1 0

Engenharia Agronômica,

Biologia, Biotecnologia,

Biomedicina, Farmácia e

Bioquímica, Veterinária,

Zootecnia

IB – Centro de Sanidade Vegetal, São

Paulo, SP

Biotecnologia Aplicada à

Produção Animal
1 0

Engenharia Agronômica,

Zootecnia, Medicina

IZ – Centro de Pesquisa em Genética e

Biotecnologia, Nova Odessa, SP

2

Veterinária, Biologia,

Ciências Biológicas,

Engenharia Agronômica,

Biotecnologia

Biotecnologia da

Reprodução na Avicultura
1 0

Zootecnia, Medicina

Veterinária, Biologia,

Biotecnologia

AR - Unidade Regional de Pesquisa e

Desenvolvimento de Brotas, Brotas, SP

Biotecnologia de Produtos e

Processos em Piscicultura

Continental

1 0

Zootecnia, Medicina

Veterinária, Biologia,

Engenharia da Pesca,

Engenharia Agronômica,

Engenharia de

Aquicultura,

Biotecnologia

AR - Unidade Regional de Pesquisa e

Desenvolvimento de Pariquera-Açú, SP

Biotecnologia de Produtos e

Processos em Piscicultura e

Ranicultura

1 0

Engenharia Agronômica,

Zootecnia, Medicina

Veterinária, Engenharia

de Pesca, Biologia,

Engenharia de

Aquicultura,

Biotecnologia

IP - Centro de Pesquisa de Aquicultura,

São Paulo, SP

Desenvolvimento de

Produtos Cárneos
1 0

Zootecnia, Medicina

Veterinária, Engenharia

de Alimentos, Engenharia

Química, Tecnologia de

Alimentos, Tecnologia de

Produtos de Origem

Animal, Ciência de

Alimentos, Nutrição,

Bioquímica, Biologia,

Biotecnologia, Química,

Farmácia

ITAL - Centro de Pesquisa e

Desenvolvimento de Carnes,

Campinas, SP

Economia e Política Agrícola 2 0

Engenharia Agronômica,

Economia,

Administração,

Geografia, Ciências

Políticas e Ciências

Sociais.

IEA - Centro de Estudos Econômicos

dos Agronegócios, São Paulo, SP

Estatísticas Econômicas e

Sociais
2 0

Estatística, Matemática,

Economia, Engenharia do

Agronegócio e Ciência

da Computação

IEA - Centro de Informações

Estatísticas dos Agronegócios, São

Paulo, SP

Fisiologia Vegetal 1 0

Engenharia Agronômica,

Engenharia Agrícola,

Biologia, Biotecnologia

IAC – Centro de Pesquisa e

Desenvolvimento de Biossistemas

Agrícolas e Pós-colheita – Campinas,

SP

Genética e Genômica

Aplicadas à Produção

Animal

1 0

Engenharia Agronômica,

Zootecnia, Medicina

Veterinária, Biologia,

IZ - Núcleo Regional de Pesquisa de

São José do Rio Preto - Centro de

3

Ciências Biológicas,

Biotecnologia

Pesquisa em Pecuária Sustentável, São

José do Rio Preto, SP

Genética e Reprodução em

Salmonídeos
1 0

Engenharia Agronômica,

Zootecnia, Medicina

Veterinária, Engenharia

de Pesca, Biologia,

Engenharia de

Aquicultura,

Biotecnologia

IP - Núcleo Regional de Pesquisa em

Salmonicultura Dr. Ascânio de Faria de

Campos do Jordão, Campos do

Jordão, SP

Genética e Reprodução

Aplicada a Organismos

Aquáticos

1 0

Engenharia Agronômica,

Zootecnia, Medicina

Veterinária, Engenharia

De Pesca, Biologia,

Química, Engenharia

Ambiental, Ecologia,

Ciências Ambientais,

Oceanografia,

Engenharia de

Aquicultura,

Biotecnologia

IP - Centro Avançado de Pesquisa e

Desenvolvimento do Pescado

Continental, São José do Rio Preto, SP

Inovação em Ingredientes

para a Indústria de

Alimentos

1 0

Engenharia de Alimentos,

Engenharia Agrícola,

Engenharia Química,

Engenharia Agronômica

Engenharia de Produção,

Ciência de Alimentos,

Tecnologia de Alimentos,

Nutrição, Bioquímica,

Biotecnologia, Biologia,

Química, Farmácia e

Biomedicina

ITAL - Centro de Pesquisa e

Desenvolvimento de Cereais e

Chocolate, Campinas, SP

Inovação em Ingredientes

para a Indústria de

Alimentos

1 0

Engenharia de Alimentos,

Engenharia Agrícola,

Engenharia Química,

Engenharia Agronômica

Engenharia de Produção,

Ciência de Alimentos,

Tecnologia de Alimentos,

Nutrição, Bioquímica,

Biotecnologia, Biologia,

Química, Farmácia e

Biomedicina,

Bacharelado em

Agroindústria

ITAL - Centro de Pesquisa e

Desenvolvimento de Frutas e

Hortaliças, Campinas, SP

Mecanização e Automação

Agrícola
1 0

Engenharia Agronômica,

Engenharia Agrícola,

Engenharia de

Agronegócios

IAC - Centro Avançado de Pesquisa e

Desenvolvimento de Engenharia e

Automação – Jundiaí, SP

4

Melhoramento Genético

Vegetal
1 0

Engenharia Agronômica,

Engenharia Agrícola,

Biologia, Biotecnologia

IAC - Centro Avançado de Pesquisa e

Desenvolvimento de Seringueira e

Sistemas Agroflorestais - Votuporanga,

SP

Melhoramento Genético

Vegetal

1 0

Engenharia Agronômica,

Engenharia Agrícola,

Biologia, Biotecnologia

IAC - Centro Avançado de Pesquisa e

Desenvolvimento de Cana – Ribeirão

Preto, SP

Melhoramento Genético

Vegetal

1 0

Engenharia Agronômica,

Engenharia Agrícola,

Biologia, Biotecnologia

IAC - Centro Avançado de Pesquisa e

Desenvolvimento de Citricultura “Sylvio

Moreira” – Cordeirópolis, SP

Melhoramento Genético

Vegetal

1 0

Engenharia Agronômica,

Engenharia Agrícola,

Biologia, Biotecnologia

IAC - Centro Avançado de Pesquisa e

Desenvolvimento de Frutas – Jundiaí,

SP

Melhoramento Genético

Vegetal

1 0

Engenharia Agronômica,

Engenharia Agrícola,

Biologia, Biotecnologia

 IAC - Centro de Pesquisa e

Desenvolvimento de Grãos e Fibras -

Campinas, SP

Melhoramento Genético

Vegetal
1 0

Engenharia Agronômica,

Engenharia Agrícola,

Biologia, Biotecnologia

IZ – Centro de Pesquisa em Pastagens

e Alimentação Animal, Nova Odessa,

SP

Microbiologia de Alimentos e

Água
1 0

Engenharia de Alimentos,

Ciência de Alimentos,

Ciências Biológicas,

Biotecnologia,

Biomedicina, Farmácia-

Bioquímica, Farmácia.

ITAL - Centro de Pesquisa e

Desenvolvimento de Ciência e

Qualidade de Alimentos, Campinas,

SP

Microbiologia do Solo 1 0

Engenharia Agronômica,

Engenharia Agrícola,

Biologia, Biotecnologia,

Química

IAC – Centro de Pesquisa e

Desenvolvimento de Solos e Recursos

Ambientais – Campinas, SP

Nematologia de Plantas 1 0
Engenharia Agronômica,

Biologia

IB – Centro Avançado de Pesquisa e

Desenvolvimento em Sanidade

Agropecuária (CAPSA/IB), Campinas,

SP

Nutrição Animal e Pastagens 1 0

Engenharia Agronômica,

Zootecnia, Medicina

Veterinária

IZ - Núcleo Regional de Pesquisa de

Registro, Registro, SP

Nutrição de Ruminantes 1 0

Engenharia Agronômica,

Zootecnia, Medicina

Veterinária

IZ - Núcleo Regional de Pesquisa de

São José do Rio Preto - Centro de

Pesquisa em Pecuária Sustentável, São

José do Rio Preto, SP

Pesca e Recursos Pesqueiros

de Ambientes Aquáticos

Marinhos

1 0

Engenharia Agronômica,

Zootecnia, Medicina

Veterinária, Engenharia

IP - Centro Avançado de Pesquisa e

Desenvolvimento do Pescado

Marinho, Santos, SP

5

De Pesca, Biologia,

Química, Engenharia

Ambiental, Ecologia,

Ciências Ambientais,

Oceanografia

Química 1 0
Engenharia Química,

Química

IB - Centro de Pesquisa de Proteção

Ambiental, São Paulo, SP

Saúde das Abelhas –

Biologia, Manejo e Produção

Aplicados à Atividade

Apícola

1 0

Ciências Biológicas,

Engenharia Agronômica,

Veterinária, Zootecnia

IB – Laboratório Regional de Pesquisa

em Sanidade Apícola (LASA)/Centro

de Pesquisa e Desenvolvimento em

Sanidade Animal, Pindamonhangaba,

SP

Segurança de Embalagens

para Alimentos e Bebidas
1 0

Engenharia de Alimentos,

Engenharia Química,

Engenharia de Materiais,

Ciência de Alimentos,

Tecnologia de Alimentos,

Química, Farmácia, Eng.

de produção

Engenharia mecânica

Engenharia ambiental

Ciências ambientais

Biomedicina.

ITAL - Centro de Pesquisa e

Desenvolvimento de Embalagens,

Campinas, SP

Sustentabilidade da Pesca e

dos Recursos Pesqueiros de

Ambientes Continentais

1 0

Engenharia Agronômica,

Zootecnia, Medicina

Veterinária, Engenharia

De Pesca, Biologia,

Química, Engenharia

Ambiental, Ecologia,

Ciências Ambientais,

Oceanografia

IP - Centro de Pesquisa e

Desenvolvimento em Recursos Hídricos

e Pesqueiros, São Paulo, SP

Tecnologia em Maricultura 1 0

Engenharia Agronômica,

Zootecnia, Medicina

Veterinária, Engenharia

de Pesca, Biologia,

Oceanografia,

Engenharia de

Aquicultura

IP - Centro Avançado de Pesquisa e

Desenvolvimento do Pescado

Marinho, Santos, SP

2) item 7.12 do CAPÍTULO 7. DO SISTEMA DE PONTUAÇÃO DIFERENCIADA PARA PRETOS, PARDOS E

INDÍGENAS:

Leia-se como segue, e não como constou:

7.12 Aos candidatos pretos, pardos ou indígenas que fizerem jus à pontuação diferenciada,

o valor apurado terá como referência a nota em cada fase do Concurso Público.

3) item 2.3 do CAPÍTULO 2. DOS CARGOS:

Leia-se como segue, e não como constou:

2.3 Vencimentos: R$ 5.037,05 (cinco mil e trinta e sete reais e cinco centavos).

6

4) ANEXO I

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: AGRICULTURA DE PRECISÃO

Bibliografia Recomendada para Área de Especialização:

Leia-se como segue, e não como constou:

BERNARDI, A. C. C.; NAIME, J. M.; RESENDE, A. V.; BASSOI, L. H.; INAMASU, R. Y. (ed.).

Agricultura de precisão: resultados de um novo olhar. Brasília, DF: Embrapa, 2014. 596 p.

Disponível em: https://www.embrapa.br/busca-de-publicacoes/-

/publicacao/1002959/agricultura-de-precisao-resultados-de-um-novo-olhar. Acesso em: 28

dez. 2022.

5) ANEXO VI – DO CRONOGRAMA PREVISTO

Leia-se como segue, e não como constou:

Prazo para o candidato se inscrever e enviar documentação referente a:

- candidato deficiente

- condições especiais para a realização da prova

- condição de jurado

- inclusão e uso do nome social

 - participação no Sistema de Pontuação Diferenciada para Pretos, Pardos

e Indígenas

03.08 a 11.09.2023

6) ANEXO VII – DOS ENDEREÇOS

Leia-se como segue, e não como constou:

1) da Comissão Permanente do Regime de Tempo Integral

Avenida Politécnica, 82 – Jaguaré – São Paulo/SP – CEP 05350-000

Horário: dias úteis – das 8 às 12 horas e das 13 às 17 horas

Email: cprti@scti.sp.gov.br

Site: https://pesquisador.planejamento.sp.gov.br/

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

São Paulo, 31 de julho de 2023.